CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1316/2024

Maringá, 31 de outubro de 2024.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, – considerando a contratação de operação de crédito com a Caixa Econômica Federal,
no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), no âmbito do FINISA - Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento, por meio da Lei n. 11.749/2024, bem como considerando também a
necessidade de esclarecimento público para a fiscalização das ações relacionadas ao financiamento
realizado por esta gestão, – que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto
segue:

1 – se já houve a contratação da totalidade do valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos
milhões de reais), referente à contratação do crédito em questão, e, em caso positivo, decline as datas das
contratações;

2 - qual foi a quantidade de empréstimos realizados, declinando quantos empréstimos já
foram feitos até o momento;

3 – com relação à destinação dos valores, decline qual foi a destinação de cada valor,
informando as finalidades para as quais cada valor dos empréstimos realizados foi utilizado;

4 – se há previsão para a realização de novos empréstimos, e, em caso positivo, decline
qual valor se pretende emprestar até 31/12/2024, bem como especifique qual será a finalidade e a
destinação de cada empréstimo.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 01/11/2024, às
14:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0359421 e o código CRC F0B2DAAD.

24.0.000006559-1 0359421v2

12/11/2024, 10:17 SEI/CMM - 0359421 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1